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در سلسله نشست های آینده مشاغل و مشاغل آینده مطرح شد؛

تورلیدر مجازی، یکی از مشاغل جذاب آینده

گــروه گردشــگری - یــک 
توسعه دهنده کســب و کار در فضای 
مجازی، در نشست "متاورس و آینده 

مشــاغل" گفت: جهاد دانشگاهی به 
عنوان یک نهاد آموزشی و مهارتی باید 
به فکر آموزش مدیران و کارشناسان فردا 

باشد و موضوع متاورس را با حساسیت 
دنبــال کند؛ به نظر می رســد در آینده 
همه شغل می تواند به فضای متاورس 

منتقل شــود. مهندس عظیم ربیع زاده، 
دانش آموختــه MBA برندســازی، 
بنیان گذار آژانس تحول دیجیتال عظیم 
مدیا، توســعه دهنده کســب و کار در 
فضای مجازی، در نشســت "متاورس 
و آینده مشــاغل" که توسط معاونت 
آموزش و کارآفرینی جهاد دانشگاهی 
برگزار شد، گفت: اقتصاد دیتا در دنیای 
متاورس مهمترین موضوع دنیای آینده 
اســت که در واقع اقتصــاد بزرگی را 
شکل می دهد. ارز دیجیتال، بلاکچین، 
تعامــلات اجتماعــی و NFT چهار 
عنصر تشکیل دهنده متاورس هستند. 
در دنیای متــاورس ارزش و مالکیت 
تولیدات مختلف مثلًا تولیدات هنری 
از طریق NFT حفظ می شــود. وقتی 

ما در حال خرید و فروش ارز دیجیتال 
هستیم، یعنی در حال خلق ارزش دیتا 
هســتیم؛ به عبارتی این اصل اساســی 
وجود دارد که من دیتا را در اختیار شما 
قرار می دهم و شما خدماتی را در اختیار 
من قرار می دهید. وی با طرح این سوال 
که متاورس، بازار کدام شغل ها را سکه 
می کند؟ گفت: اقتصــاد دیتا در دنیای 
متاورس مهم ترین موضوع دنیای آینده 
است که اقتصاد بزرگی را شکل می دهد. 
شما در حال حاضر که در حال خرید و 
فروش ارز هستید، در حال خلق ارزش 
دیتا هستید. این اصل اساسی وجود دارد 
که من دیتا را در اختیار شما قرار می دهم 
و شــما خدماتی را در اختیار من قرار 
می دهید. فضای مجازی با اطلاعات گره 

خورده است و اطلاعات ارزش بالایی 
دارد. ارزش بخشیدن و ارزشمند شدن 
در فضای دیجیتال با دادن اطلاعات رخ 
می دهد؛ همچنانکه ما در اینســتاگرام 
پســتی می گذاریــم و افــرادی آن را 
پسندیده و لایک می کند. درواقع با این 

کار، آن پست ارزش گذاری می شود.
مهندس ربیع زاده با تأکید بر اینکه 
در حــال حاضر کمپانی های بزرگ در 
حال ورود به حوزه متاورس هســتند، 
گفت: جهاد دانشــگاهی به عنوان یک 
نهاد آموزشــی و مهارتــی باید به فکر 
آموزش مدیران و کارشناسان فردا باشد 
و موضوع متاورس را با حساسیت دنبال 
کند. به نظر می رسد در آینده همه شغل 
می تواند به فضای متاورس منتقل شود. 

دنیای متاورس دنیای رد و بدل شــدن 
داده هاست، در این دنیا کارآگاهان وب 
حضور خواهند داشت، تحقیقات بازار 
در متاورس براساس ارزیابی دیجیتال و 
روانشناســی دیجیتال صورت خواهد 
گرفت. در دنیای متاورس تولید محتوای 
دیجیتــال جایگاه ویــژه ای دارد و این 
مشاغل نه در حال حاضر، بلکه در آینده 
نیز از اهمیت بیشتری برخوردار خواهد 
بود. وی با اشــاره بــه اینکه اطلاعات 
شــخصی در دنیای متاورس اهمیت 
بیشتری خواهند داشت، گفت: در آینده 
نزدیک، اپلیکیشن ها در برابر اطلاعات 
شخصی و سلامت افزاد پول پرداخت 
می کنند و فروش اطلاعات شخصی یک 
شغل بسیار مهم به شمار خواهد رفت. 
تورلیدر مجازی هم یک شغل جذاب 
در آینده خواهد بود؛ تورلیدری مجازی 
در فضــای تعاملی متــاورس اهمیت 

بسیاری خواهد یافت. همچنین با توجه 
به اینکه دیتای تمیز و کثیف وجود دارد، 
بــه بازیافت کننــده دیتاهای پرت نیاز 
خواهیم داشت.  متاورس یا دنیای ماورا، 
یکی از جدیدترین واژه های کلیدی در 
دنیای فناوری محسوب شده و به یک 
هدف کلان برای بسیاری از غول های 
فنــاوری جهان تبدیل شــده اســت. 
متاورس یک قلمرو دیجیتالی است که 
به انسان ها اجازه تعامل با افراد دیگر یا 
شخصیت های دیجیتالی )مجازی( در 
قالب آواتارها بــرای برقراری ارتباط، 
همکاری، انجام بازی، رسیدگی به امور 
کاری و تجاری یا معاشرت را می دهد. 
این دنیای مجازی از طریق هدست های 
واقعیت مجــازی، عینک های واقعیت 
افزوده، گوشی های هوشمند، رایانه های 
شــخصی و کنســول های بازی قابل 

دسترسی خواهد بود.

گروه گردشگری - جهان جدید 
دوســاله می شود. دو سال استثنایی که 
از شــیوع ویروس کرونــا می گذرد. 
ویروســی که مرزها را بست و اجازه 
سفر به کســی نداد. حتی اوایل، سفر 
درون شــهری نیز برای شهروندان هر 
کشوری ممنوع بود و همگی در قرنطینه 
خانگی به سر می بردند، آینده نامعلومی 

از برگشــت به شــرایط عادی وجود 
داشــت تا اینکه با آغاز واکسیناسیون 
سراسری و تزریق دز دوم واکسن های 
تولیدی اوضاع بهتر شد. در ایران نیز تا 
روز ۱۹ آذر ۱۴۰۰ آمار افراد واکســینه 
شــده علیه بیماری کووید ۱۹، به ۴۹ 
میلیون نفر رســید. در حــال حاضر 
هیچ شــهری در ایران وضعیت قرمز 

ندارد و به جز هشــت شهرستان که در 
وضعیت نارنجی هستند همه شهرها 
یا آبی یا زرد شدند بنابراین شرایط در 
کشور به نحوی است که بتوان میزبان 
سفرهای داخلی و حتی خارجی شد. 
اما برای اطلاع رسانی از این وضعیت 
به کشورهای دیگر و مسافرانی که دو 
سال از رزرو سفرشان به ایران گذشته و 

نتوانسته اند به ایران سفر کنند چه کاری 
انجام شد؟ تقریباً هیچ!

برای انتقال وضعیت رو به 
بهبود ایران به مسافران خارجی 
چه کاری انجام شــد آیا تبلیغی 

صورت گرفت؟
ابراهیم پورفرج رئیس جامعه تور 
گردانان ایران از شرایط تبلیغ فعلی ایران 
در ســطح جهانی ناراضی است و در 
همایش ها و برنامه ها و مصاحبه هایش 
بارها تکــرار کرده که چــرا متولیان 
گردشــگری در ســطوح بین المللی 
دربــاره اینکه نصــف جمعیت ایران 
واکسن زده اند، عوامل گردشگری در 
مراکز اقامتی واکسینه هستند و شرایط 
پایدارتری را نســبت به گذشته داریم 

تبلیغ نمی کنند. 
اگر تا کنون پروژه ایران هراســی 
توسط دشمنان ایران اجرا می شد، حالا 
بــه آن کرونا نیز افزوده شــده و اجازه 
می دهد ایران را جزو ده کشوری معرفی 
کنند که بیشترین آمار مرگ و میر ناشی 
از ویــروس را دارد. این موضوع قطعاً 
انگیزه گردشگران خارجی را به سفر در 

ایران کاهش می دهد. 
در این باره، مسلم شجاعی دستیار 
ســتادی معاونت گردشگری وزارت 
میــراث فرهنگــی گفته اســت: آمار 
واکسیناسیون عمومی کشور موردنظر، 
وضعیت بهداشت در مراکز خدماتی و 
واکسینه شدن کارکنان در مراکز اقامتی 
و سایر بخشهای خدماتی گردشگری 
از مواردی است که بستر را برای ورود 
گردشگر و اقناع وی برای انجام سفر به 
کشور مورد نظر ایجاد می کند. وی ادامه 
داد: تا زمانی که ایران جز کشــورهایی 

باشــد که بیشترین میزان آمار کرونا را 
دارد، تبلیغات و بازاریابی در ســطح 
فرامنطقه ای و بین الملل با هدف جذب 
گردشــگر خارجی اثر بخشی پایینی 
دارد؛ چرا که گردشگر احساس خطر 
می کند. با این حال بازخوردی از چنین 
صحبت هایی در اخبار مربوط بازدید 
معاونت گردشگری با رئیس سازمان 
جهانی گردشــگری مشاهده نشد. در 
واقــع در حال حاضر ایــران زمینه ای 
فراهم نکرده تــا بتواند تبلیغات خود 
را در زمینه »ایران امن«از لحاظ شــیوع 
ویروس به دنیا آغاز کند، این درحالی 
است که کشورهای دیگر در حال پیشی 
گرفتن از یکدیگر هســتند و حتی اگر 
خیلی هم شرایط مناسبی نداشته باشند 

چنــان آن را تبلیــغ می کنند که دل هر 
مســافری را برای دیدن کشورشان بی 

طاقت کنند.
ایده کشورهای دیگر برای 

جذب گردشگر
در حال حاضر برخی از کشورها 
اقدام به روش های خلاقانه ای کرده اند 
تا بتوانند میزبان گردشــگران خارجی 
باشند و در عین حال مردم کشورشان 
را از شیوع ویروس در امان نگه دارند، 
به عنوان مثال ترکیه، اســتانبول کارت 
را طراحــی کرده اســت. ترکیه طبق 
بخشــنامه هایی که به دفاتر مسافرتی 
و آژانس هــای هواپیمایــی اعــلام 

کرده، از شــرایط ســفر به این کشور 
خبر داده اســت. در بخشــنامه ورود 
گردشــگر به ترکیه آمده که هر مسافر 
با دریافت کد سلامت، تمامی اعمال و 
رفت وآمدهایش در شهر تحت کنترل 
قرار می گیرد. این کارت جدا از کارت 
واکسنی است که باید هر گردشگر به 
همراه داشته باشد. مالدیو نیز که زودتر 
از خیلی کشورها توانست مرزهایش را 
به روی گردشگری باز کند، توانسته تنها 
گردشگرانی را بپذیرد که با آژانس های 
مسافرتی به این کشور می روند و چون 
جمعیت کمی دارد زودتر توانســت 
فعالان گردشــگری خود را واکسینه 
کند. بنابراین به عنوان کشــور امن در 
جهان شــناخته شــد و پس از مدتها 

دوباره توانســت صنعت گردشگری 
اش را فعــال کند. قطر نیز در نظر دارد 
تا شهروندان و کسانی که کارت اقامت 
قطر را دارندرا پس ورود به کشورش، 
مشــمول قوانین قرنطینه خانگی کند. 
البته این شــرایط برای مســافران این 
کشور نیست و مســافران قطر همان 
شرایط کشــورهای دیگر را از جمله 
داشــتن کارت واکسن یا تست منفی 
کرونا باید داشته باشند. هر چند ممکن 
اســت در زمان برگزاری مســابقات 
جهانی ۲۰۲۲ این شرایط تغییر کند اما 
در حال حاضر آنچه می تواند مسافران 
را به این کشور برساند همین دو شرط 

است.
یک نقص در صدور روادید 

گردشگری
ایران نیــز در حال حاضر ویزای 
گردشگری را برای مسافرانی که طبق 
برنامه ریــزی و از طریق آژانس های 
مســافرتی به ایران می آیند آزاد کرده 
است و گردشگران می توانند با داشتن 
شرایط ســفر به ایران، برگه وچر هتل 
ارائه کرده و با داشتن کارت واکسن به 
ایران بیایند. اتفاقی که در ۲۰ ماه نیفتاد 
و همچنان تعدادی از گردشگران منتظر 
بودند بدانند ایران چه زمانی سفر کنسل 
شده آنها را جبران می کند. هر چند هنوز 
بــرای ورود گردشــگران انفرادی در 
کشــور نواقصی موجود است که رفع 

آن نیاز به هماهنگی های بیشتری دارد 
به عنوان مثال اگرچه گفته شده که هر 
گردشگری برای دریافت ویزا باید دو 
دز واکســن خود را زده باشد و رزرو 
مرکــز اقامتی اش در ایران مشــخص 
باشــد اما هنوز گردشــگران خارجی 
نمی توانند به همه هتل ها و مراکز اقامتی 
ایران از طریق اینترنت دسترسی داشته 
باشند چون خیلی از این مراکز یا سایت 
اینترنتی ندارند یا امکان رزرو و خرید 

آنلاین برای آنها فراهم نیست.
شناسایی  برای  مشــکلی 

کارت واکسن ایرانی ها
ولی حالا که این شرط برای ورود 

مسافران خارجی به ایران فراهم شده، 
از آن طرف مســافران ایرانی در خارج 
از کشــور به مشکل برخورد کرده اند. 
به تازگــی گردشــگران ایرانی که به 
کشورهای خارجی ســفر کرده اند با 
یک مشکل مواجه شــده اند همه جا 
کارت واکســن آنها را نمی پذیرند هر 
چند که از قبل بررســی کرده اند کدام 
واکســن مورد پذیرش کشور مقصد 
است و برای این منظور کارت واکسن 
را به همراه داشته اند اما خللی در تأیید 
جهانی کارت های واکسن آنها به زبان 
انگلیسی وجود داشته که آنها را مجبور 
به گرفتن تســت PCR دوباره کرده 
اســت. درحالیکه طبق شرایط کشور 
مقصد اگر کسی کارت واکسن داشته 
باشــد دیگر نیازی به پرداخت هزینه 
تســت ندارد. این مشکل در برخی از 
سفرها و برخی مســافران پیش آمده 

است و نیاز به بررسی دوباره دارد.
میزبانی ایرانی

باید بررســی کرد که ایران چقدر 
برای میزبانی از گردشــگران خارجی 
آماده اســت؟ برخی از کارشناســان 
گردشــگری باز شــدن مرزها را آغاز 
ســونامی گردشــگری می داننــد و 
می گویند اگر گردشــگران خارجی به 
ایران بیایند ما شاهد سونامی خواهیم 
بود یعنی مراکز اقامتی و تأسیســات 
گردشگری ایران توان پاسخگویی به 
آنهــا را ندارند، در مقابل افرادی مانند 
ایرج مهدوی از کارشناســان و فعالان 
تورهای ورودی اعلام می کند این طور 
نیست، تقاضا برای ســفر به ایران در 
حدی نیســت که بتوان آن را سونامی 

نامید.

سفره میزبانی پهن است؟

ایران جدید در انتظار 
گردشگران خارجی 

ابراهیم پورفرج رئیس جامعه تور گردانان ایران از شرایط تبلیغ فعلی ایران در سطح جهانی 
ناراضی است و در همایش ها و برنامه ها و مصاحبه هایش بارها تکرار کرده که چرا متولیان 
گردشگری در سطوح بین المللی درباره اینکه نصف جمعیت ایران واکسن زده اند، عوامل گردشگری 
در مراکز اقامتی واکسینه هستند و شرایط پایدارتری را نسبت به گذشته داریم تبلیغ نمی کنند.

ایران وارد مرحله دیگری شده و با آغاز روند پذیرش گردشگران خارجی در حال آماده سازی برای میزبانی 
از مسافرانی است که دو سال پشت مرزهای ایران نشسته اند. اما این آمادگی چه میزان است؟

عکس: جعفر همافر

بررسی امکانات بهسازی مینی بوس رانی کیش توسط شرکت عمران، آب و خدمات کیش


